




**TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA  
NIT 890.905.419**

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO  
EN PESOS COLOMBIANOS  
POR EL PERÍODO DE ABRIL 2023 Y ABRIL 2022

INGRESOS	ABRIL 2023	ABRIL 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$ 10,790,632,282	\$ 17,178,718,526	-\$ 6,388,086,244	-37.19%
Servicios Educativos	\$ 10,790,632,282	\$ 17,178,718,526	-\$ 6,388,086,244	-37.19%
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$ 9,433,270,609	\$ 15,171,830,995	-\$ 5,738,560,386	-37.82%
Para proyectos de Inversión	\$ 2,109,670,966	\$ -	\$ 2,109,670,966	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$ -	\$ 1,938,774,619	-\$ (1,938,774,619)	-100.00%
Transferencias del Departamento	\$ 7,323,599,643	\$ 7,738,398,518	-\$ (414,798,875)	-5.36%
Transferencias de la Nación	\$ -	\$ 5,494,657,858	-\$ (5,494,657,858)	-100.00%
Donaciones	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
<b>COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS</b>	\$ 15,221,951,301	\$ 20,848,841,381	-\$ 5,626,890,080	-26.99%
Servicios Educativos	\$ 15,221,951,301	\$ 20,848,841,381	-\$ 5,626,890,080	-26.99%
<b>EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL</b>	\$ 5,001,951,590	\$ 11,501,708,140	-\$ 6,499,756,550	-56.51%
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>				
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	\$ 6,290,321,940	\$ 7,706,042,638	-\$ 1,415,720,698	-18.37%
Sueldos y Salarios	\$ 1,747,689,569	\$ 1,813,980,362	-\$ (66,290,793)	-3.65%
Contribuciones Imputadas	\$ 15,289,683	\$ 2,815,329	\$ 12,474,354	443.09%
Contribuciones Efectivas	\$ 645,566,400	\$ 688,850,906	-\$ (43,284,506)	-6.28%
Aportes sobre la nómina	\$ 58,301,600	\$ 63,859,300	-\$ (5,557,700)	-8.70%
Prestaciones sociales	\$ 806,040,934	\$ 2,027,758,404	-\$ (1,221,717,470)	-60.25%
Gastos de Personal Diversos	\$ 25,378,933	\$ 26,154,264	-\$ (775,331)	-2.96%
Gastos Generales	\$ 2,278,124,120	\$ 2,136,478,817	\$ 141,645,303	6.63%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 220,687,386	\$ 178,731,931	\$ 41,955,455	23.47%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$ 483,182,727	\$ 446,928,440	\$ 36,254,287	8.11%
Amortización de activos intangibles	\$ 10,060,588	\$ 320,484,885	-\$ (310,424,297)	-96.86%
Provisión Litigios y Demandas	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	-\$ 1,288,370,350	\$ 3,795,665,502	-\$ 5,084,035,852	-133.94%
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$ 3,068,389,422	\$ 625,181,162	\$ 2,443,208,260	390.80%
Financieros	\$ 2,880,598,233	\$ 524,644,321	\$ 2,355,953,912	449.06%
Ingresos Diversos	\$ 187,791,189	\$ 100,536,841	\$ 87,254,348	86.79%
<b>OTROS GASTOS</b>	\$ 299,788	\$ 327,867,892	-\$ 327,568,104	-99.91%
Comisiones	\$ 149,354	\$ 530,619	-\$ (381,265)	-71.85%
Financieros	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Gastos diversos	\$ 150,434	\$ 2,234,051	-\$ (2,083,617)	-93.27%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$ -	\$ 325,103,222	-\$ (325,103,222)	-100.00%
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	\$ 1,779,719,285	\$ 4,092,978,772	-\$ 2,313,259,487	-56.52%

  
LEONARDO GARCÍA BOTERO  
Rector

  
ELICEO SUAREZ PINTO  
Contador Público T.P. 54719-T  
Profesional Universitario Contabilidad

  
HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario